A minoris alimentum prius oceupat quam aliud superueniat: ignis autem, fluminis instar perpetuo gignitur atque fluit. verum id præ celeritate nos latet. Clari-
tus itaque est, si seruari calorem o-
porteat, quod sane necessarium est si animal victatum sit; quandam fieri cal-
oris in sua origine refrigerationem o-
portere. Cuius rei exemplum sumere li-
cer, id quod in hisce carbonibus qui præfocantur, euicit. nam si continuè
obturati sint eo quod suffocatorium vo-
cant, celeriter extinguuntur: si vero
mutatis vicibus quispiam crebrò oper-
culum auferat, apponatque, longo tem-
pore ignem retinere suum assolent. At
occultatio, ignem conseruat. nec enim
quominus difflet, impeditur, propter
cineris raritatem: & circumfuso aéri, ne
extinguatur ab eo, copia sui caloris re-
sistit. Verum causa quamobrem igni
intecto aliter accidat, aliter præfocato,
(hic enim emarcescit, ille longo tem-
poris spatio edurat) dicta est in Proble-
matibus.

C A P V T VI.

Animalia ex quibus refrigerationem
sibi conciliant.

CVM autem omnia viuentia animā sor-
titia sint, quæ nequaquam absque na-
turali calore esse potest, ut diximus: plantis
quidem subsidium illud quod per alimen-
tum & ambientem aërem paratur, sat est
ad caloris naturalis tutelam atque salutem.
Etenim alimentum refrigerationem ingre-
diendo facit, qualis hominibus cum pri-
mū quipiam sumpserunt cibi, euicit
solet. Ieiunia vero calefaciunt, sitimque
mouent, nam aëris cum motu vacat, semper
calefit: cum vero mouetur, ingrediente ci-
bo, refrigerari solet, quoad concoctionem
admisit. At si aut continens, frigore exu-
peret ob temporis constitutionem, vigente
nimirum valido gelu, obarescunt; aut per
extatem vehementes astus accident, neque
humor qui è terra trahitur, refrigerare pos-
sit, calor earum marcore corruptitur. at-
que per id tempus arbores sphacelismum
(id est, morbum radicis, siue radicationem)
sentire, atque siderari dicuntur. Quam-
obrem & lapidum genera quædā, & aquam
in vasculis subdere radicibus consuevere,
ut stirpium radices refrigerentur. Ani-
mantum autem cum quædam in aqua,
quædam in aëre degant, ex his & per hæc
refrigerationem sibi conciliant, alia aqua,
alia aëre. Quónam vero pacto, & qualiter,
instituto sermone explicandum est.

A

DE RESPIRATIONE.

CAPUT I.

Quae respirent animantia, & que magis.

Nam de spiratione quāquam à prioribus naturæ interpretibus nonnulli, iisque admodum pauci determinauere: tamen cuius gratiâ animantibus adiuncta sit, alij nihil dixerunt, alij dixerunt quidem aliquid, sed haudquaquā rectè, immo præter eorum quæ contingere solent, experientiam. Ad hæc, omnia animalia spirare prodiderunt: quod remotum à veritate est. Quare de hisce priùs agendum est, ut ne absentes immeritò accusare videamur. Igitur animalia quæ pulmonem habeant, spirare omnia, dilucidum est. Sed de his ipsiis, quotquot exanguem fungosumque gerunt, spiratione minus indigent. Vnde fit, ut sine ea diutile pro corporis viribus persistere queant. Fungosum autem pulmonem ouipera omnia possident, ut ranarum genus, præterea mures amnici, atque testudines; diuque aquam demersa tolerant, quod pulmo eorum parum caloris retineat, cùm sanguinis inops habeatur. Qui vbi inflatur, motu suo refrigerat, efficitque ut longo temporis spatio edurent. Ceterum si quis ea vi diutiū in humore detineat, præfocantur, intereuntque omnia. nullum enim è talibus aquam, piscium more, admittit. Quotquot autem sanguinem obtinent, spiratione magis indigent, propter caloris abundantiam. Cetera vero quæcumque pulmone vacant, spirare non solent.